
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 57Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o teor do E-mail oriundo da Coordenação de Mobilização 
e Controle de Efetivo do DFNSP, da lavra do CB PMPR Auxiliar da Mobiliza-
ção /SMCE, Bruno Zalewski;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a liberação do servidor IPC DAVIDSON AUGUSTO DE SA-
LES AMORAS, Matrícula nº 57233491, para a cidade de Brasília/DF, a fi m 
de participar da “Instrução de Nivelamento e Conhecimento da Força Na-
cional - INC-PJ 2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano a contar 
de 29/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429461
PORTARIA Nº 1264/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº1330/2019/GAB -SENASP/SENASP/
MJ, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - Adjunto, Fer-
nando Almeida Riomar;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a liberação do servidor TIAGO BARRETO DA ROCHA BE-
LIENY, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5913989, para a cidade de 
Brasília/DF, a fi m de participar da “Instrução de Nivelamento e Conheci-
mento da Força Nacional - INC-PJ 2019” e mobilização pelo período de 01 
(um) ano, a contar de 29/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429475
PORTARIA Nº 1262/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº1330/2019/GAB -SENASP/SENASP/
MJ, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - Adjunto, Fer-
nando Almeida Riomar;
CONSIDERANDO o teor do E-mail oriundo da Coordenação de Mobilização 
e Controle de Efetivo do DFNSP, da lavra do CB PMPR Auxiliar da Mobiliza-
ção /SMCE, Bruno Zalewski;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a liberação do servidor GABRIEL NAIFF
BITTENCOURT FERREIRA, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 
57202244, para a cidade de Brasília/DF, a fi m de participar da “Instrução 
de Nivelamento e Conhecimento da Força Nacional - INC-PJ 2019” e mo-
bilização pelo período de 01 (um) ano a contar de 29/04/2019;
II - Determinar à Corregedoria, às Diretorias de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429470
PORTARIA Nº 1235/2019-GAB/DG/LICENCIAR 

BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº28/SJIJ/SINDPOL-PA, de 18/02/2019, 
da lavra do Presidente do SINDPOL/PARÁ, José Raimundo da Rosa Pi-
mentel;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor IPC ANTONIO LUIS DA SILVA ARAGAO, Matrí-
cula nº 5332575, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLASSISTA 
NA ASSOCIAÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 18/01/2019 até
31/12/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429389
PORTARIA Nº 1236/2019-GAB/DG/LICENCIAR

 BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº28/SJIJ/SINDPOL-PA, de 18/02/2019, 
da lavra do Presidente do SINDPOL/PARÁ, José Raimundo da Rosa Pimen-
tel; LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLASSISTA NA ASSOCIA-
ÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 18/01/2019 até 31/12/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor MPC JOSE RAIMUNDO DA ROSA PIMENTEL, 
Matrícula nº 5600626, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLAS-
SISTA NA ASSOCIAÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 18/01/2019 
até 31/12/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429397

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 2 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/195445, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no perí-
odo de 01 a 06/05/19;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 683/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 2 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019188691, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01 a 02/05/19;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT:5180309
2 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
3 . IPC - DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA - MAT:8400713
4 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
5 . EPC - CARLOS HENRIQUE BARBOSA COQUEIRO - MAT:5913809
6 . DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT:5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 429591
PORTARIA Nº 672/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 30 DE ABRIL DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/182045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURILÂN-
DIA DO NORTE, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEI-
ÇOAMENTO, no período de 29/04 a 04/05/19;
1 . DPC - CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA - MAT:57209784
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 673/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019188585, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 28 a 30/04/19;
1 . EPC - LUCIANO FRANCISCO FERREIRA - MAT:5939892
2 . IPC - FABIANO CHAVES SILVA - MAT:5940195
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos. ), per-
fazendo um total de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 674/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019188585, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de29/04 a 
01/05/19;
1 . DPC - ARTHUR SILVA VIEIRA - MAT:5940497
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;


